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Ledelses beretning 2023

Vejen mod Vision 2030

Med Island i spidsen har Nordisk Ministerråd i 2023 sat stor fokus på, hvordan det nordiske
samarbejde bedst kan bidrage til at realisere statsministrenes vision om, at Norden skal være
verdens mest bæredygtige og integrerede region i 2030. Alle politikområder har arbejdet
systematisk med spørgsmålet som forberedelse til en mere målbaseret arbejdsmetode i
ministerrådet.

Det var også temaet for højniveaukonferencen ”Norden i 2030 – hvilken vej tager vi?”, som fandt
sted i september 2023. Her satte Nordisk Ministerråd nogle af de helt store
samfundsudfordringer til debat blandt toneangivende nordiske eksperter, meningsdannere,
politikere, ungdomsrepræsentanter, erhvervsliv m.�l., som fra hvert deres udgangspunkt gav
værdifulde indspil til det videre arbejde. Samtalerne drejede sig bl.a. om, hvordan vi kan
opretholde velfærd og velstand og samtidigt reducere det materielle fodaftryk, og hvordan vi kan
bruge kunstig intelligens til at styrke Nordens konkurrenceevne på en ansvarlig måde. Centralt
var også spørgsmålet om, hvordan man kan sikre Nordens sociale sammenhængskraft i en
verden, hvor kriser og polarisering i stigende grad vinder indpas.

Den internationale udvikling understreger behovet for nordisk samarbejde

Geopolitikken har også i 2023 skabt en alvorlig ramme for det nordiske samarbejde. Ikke mindst
sikkerhedssituationen i vore nærområder og Finlands og Sveriges ansøgninger om NATO-
medlemskab har skabt fornyet interesse i Norden for drøftelser om regional resiliens og
samfundsberedskab i bredeste forstand. Det samme har de globale udviklingstendenser på
medieområdet og hvad angår demokrati, ligestilling og trivsel. Det er områder med tydelig
nordisk merværdi i et samarbejde, og som har fyldt i de fagpolitiske drøftelser i Nordisk
Ministerråd i løbet af 2023. Det islandske formandskabs fokus på fred har derfor været
højaktuelt.

Ekstremt vejr giver grønt fokus nyt momentum

Hele Norden oplevede lige som store dele af resten af verden ekstreme vejrudsving og voldsomme
naturbegivenheder i 2023. Rekordhøj varme, enorme vandmængder og sågar kraftige
jordrystelser og vulkanudbrud ramte regionen. Det bekræfter på foruroligende vis endnu engang
behovet og værdien af Nordisk Ministerråds satsning på bæredygtighed som et gennemgående
hensyn i al vores virksomhed. Derfor var Ministerrådet også i 2023 til stede med stor synlighed på
FN’s klimatopmøde COP28 i Dubai, hvor vi med viden, konkrete løsninger og faglige og politiske
debatter i den nordiske pavillon søgte at inspirere og skabe håb og positive forestillinger om,
hvordan en klima neutral fremtid kunne se ud.

Et særligt fokus i 2023 har været sammenhængen mellem mad og den grønne omstilling. Nordic
Food Waste Summit, som samlede ministre, eksperter, aktivister, virksomheder og medlemmer
fra civilsamfundet fra hele Norden i Stockholm i april måned, var startskuddet til et nordisk
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temposkift på madspilsområdet og resulterede i en række vigtige anbefalinger til det nordiske
samarbejde og en erklæring på området fra ministrenes sommermøde.

Tilsvarende har der været stor opmærksomhed og debat – både internationalt og i Norden - om
udgivelsen af de nye Nordiske Næringsrekommandationer (NNR2023), som for første gang ikke
alene forholder sig til sundheden men også klimaaftrykket af vores diæt.

Nordens egne politiske arenaer

Nordisk Ministerråd har også i 2023 været aktive med egne pavilloner og på andres scener på de
nordiske demokratifestivaler og folkemøder. Her har vi synliggjort Vision 2030 og den merværdi,
det nordiske samarbejde skaber. Det har givet nordiske ministre, politikere, institutioner, unge,
civilsamfundsnetværk, projekter og rapporter mulighed for at komme ud og leve blandt
samarbejdspartnere, fagfolk og borgere.

Internt i Nordisk Ministerråd

2023 var på mange måder et overgangsår for Nordisk Ministerråd. Den 1. januar 2023 tiltrådte en
ny Generalsekretær, og en stor del af den øvrige ledelsesgruppe blev ansat medio 2023. Det har
givet organisationen en ny dynamik og en fornyet fokus på samskabelse og forenkling af
procedurer og processer. Efter store fremskridt i organisationens forvaltningsmæssige praksis,
ikke mindst på økonomiområdet, er der nu iværksat et større arbejde, som skal sikre, at
organisationen pr. 1. januar 2025 er klar til at arbejde systematisk og systemunderstøttet med
mål- og resultatstyring. På den måde vil merværdien af organisationens arbejde blive endnu
tydeligere for alle interessenter.

Karen Ellemann
Generalsekretær, Nordisk Ministerråd
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Rigsrevisionens revisions påtegning

Til Nordisk Ministerråd

Revisionspåtegning på årsregnskabet

Konklusion

Rigsrevisionen har revideret årsregnskabet for Nordisk Ministerråd for regnskabsåret 1. januar -
31. december 2023, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter,
herunder anvendt regnskabspraksis, som anført i regnskabet. Årsregnskabet udarbejdes efter
Nordisk Ministerråds Økonomireglement.

Revisionens omfang har fulgt de mål, der er fastsat under § 4 i ”Revisionsreglementet for midler
bevilget af de nordiske parlamenter til Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd”. Det vil sige, at
revisionen er planlagt og udført således, at revisor er i stand til at konkludere om:

Nordisk Ministerråds regnskab for det pågældende regnskabsår er retvisende, dvs. uden
væsentlige fejl og mangler, og er udarbejdet i overensstemmelse med gældende
regnskabsbestemmelser

Vi vurderer, at årsregnskabet giver et retvisende billede af Nordisk Ministerråds aktiver, passiver
og �inansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af Nordisk Ministerråds aktiviteter
for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023 i overensstemmelse med Nordisk Ministerråds
Økonomireglement.

Vi har ud fra en vurdering af risiko og væsentlighed ikke foretaget juridisk-kritisk revision eller
forvaltningsrevision af Nordisk Ministerråd for revisionsåret 2023.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med de gældende regler i det internordiske
revisionsreglement og god offentlig revisionsskik.

Vores ansvar er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Rigsrevisionens ansvar for
revisionen af årsregnskabet”. Rigsrevisor er ua�hængig af Nordisk Ministerråd i overensstemmelse
med rigsrevisorlovens § 1, stk. 6.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for
vores konklusion.



Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i
overensstemmelse med Nordisk Ministerråds Økonomireglement. Ledelsen har endvidere
ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et
årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere Nordisk Ministerråds evne
til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt
at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre
ledelsen enten har til hensigt at likvidere Nordisk Ministerråd, indstille driften eller ikke har andet
realistisk alternativ end at gøre dette.

Rigsrevisionens ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning
med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for,
at en revision, der udføres i overensstemmelse med de gældende regler i det internordiske
revisionsreglement og god offentlig revisionsskik, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når
sådan �indes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som
væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har ind�lydelse på
de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med de gældende regler i det internordiske
revisionsreglement og god offentlig revisionsskik, foretager vi faglige vurderinger og opretholder
professionel skepsis under revisionen. Herudover:

Identi�icerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset
om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som
reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at
danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation
forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl,
idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser,
vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne
udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at
kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af Nordisk Ministerråds interne kontrol.

Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende,
samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har
udarbejdet, er rimelige.

Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet,
herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende
transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den
tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder
eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identi�icerer under revisionen.
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Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form
for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og
i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet
eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig
fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i
henhold til de gældende regler i Nordisk Ministerråds Økonomireglement.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i
overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med kravene i
Nordisk Ministerråds Økonomireglement. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i
ledelsesberetningen.

København, den 8. oktober 2024

Rigsrevisionen
CVR-nr. 77 80 61 13

Henrik Lange
Kontorchef

Majken Pedersen
Specialkonsulent
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Ledelses påtegning

Nordisk Ministerråds generalsekretær og afdelingschef i Nordisk Ministerråds
administrationsafdeling har dags dato behandlet og godkendt årsberetningen for 2023 for
Nordisk Ministerråd.

Det tilkendegives hermed, at årsberetningen er a�lagt i overensstemmelse med Nordisk
Ministerråds økonomireglement og de af Nordisk Ministerråd udarbejdede forskrifter. Desuden
tilkendegives:

at årsberetningen giver et retvisende billede af Nordisk Ministerråds aktiver, passiver,
�inansielle stilling og resultat. Dvs. at årsberetningen ikke indeholder væsentlige
fejlinformationer eller udtalelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen er
fyldestgørende

at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsa�læggelsen, er i overenstemmelse med
meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig
praksis.

København den 13. august 2024

Karen Ellemann
Generalsekretær, Nordisk Ministerråd

Gerner Oddershede  
Chief Financial Of�icer, Nordisk Ministerråd
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Regnskabs praksis

Generelt

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med regnskabsreglerne i Nordisk Ministerråds
Økonomireglement. Regnskabspraksis er uændret i forhold til tidligere år."

Årsrapportens udarbejdelse

Årsrapporten er udarbejdet med fokus på de enkelte aktivitetsområder. De relevante
aktivitetsområder er speci�iceret med note.

Faglig administration

Faglig administration er aktiviteter, som a�holdes internt i Nordisk Ministerråd. Derfor indgåes
ikke nødvendigvis kontrakter med tredjepart og midler fra disse aktiviteter optages ikke som
gæld. I det omfang, der er truffet beslutning om gennemførsel af en given aktivitet af det
relevante beslutningsorgan, fremstilles midlerne som overført bevilling i regnskabet til det
efterfølgende regnskabsår.

Resultatopgørelsen

Afgrænsning

"Alle indtægter og omkostninger vedrørende den aktuelle periode medregnes i resultatopgørelsen
uanset betalingstidspunkt.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til danske kroner til transaktionsdagens kurs.
Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til danske kroner
efter balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår på grund af forskelle i valutakursen
på transaktionsdagen og balancedagen, indgår i resultatopgørelsen."

Indbetalinger fra de nordiske lande

Hvert lands bidrag til det samlede budget beregnes på baggrund af landets andel af landenes
samlede bruttonationalindkomst. Landene betaler et beløb, der svarer til aktivitetsrammen med
fradrag for afgift på medarbejdernes løn, nettorenteindtægter og anden indkomst.



Tilbagebetaling af forældede midler

Projektmidler, der ikke er brugt inden for tre år medregnet tildelingsåret (forældede midler),
kommer til samarbejdsminstrenes beslutning i forbindelse med resultatdisponering og
godkendelse af årsrapporten. Landene kan beslutte, at midlerne skal anvendes til givne
aktiviteter eller tilbagebetales til landene.

Tilbageførte midler

Tilbageførte midler er midler, der er returneret fra aktiviteter, der enten har været udført til en
lavere pris end det tildelte beløb, eller som ikke er gennemført. Alle tilbageførte midler, der ikke er
forældede med hensyn til 3-års reglen, overføres til andre aktiviteter.

Afgift på løn

Ansatte hos Nordisk Ministerråd betaler en intern afgift af bruttolønnen jf. Retlige stillingaftale
§36 artikel 7. Den interne afgift medtages som �inansiering af en del af den etablerede
udgiftsramme for Nordisk Ministerråds aktiviteter.

Øvrige indtægter

Andre indtægter inkluderer poster af sekundær art i forhold til Nordisk Ministerråds
hovedaktiviteter, herunder valutakursreguleringer

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter -og udgifter samt
valutagevinst og -tab på transaktioner i fremmed valuta.

Ikke disponerede midler / Overførte midler

Midler, der ikke anvendes i år (udisponerede midler), overføres til kommende års aktiviteter på
samme budgetposter i det omfang, de er under 150.000 kr./15 % af budgetposternes oprindelige
niveau. I det omfang de er over dette niveau, beskæres de fra budgetposterne og hensættes på en
reservekonto til MR-SAM’s disposition.

Balance

Særligt tilgodehavende hos de nordiske lande

De nordiske lande har i 2001 og 2008 besluttet at sænke Nordisk Ministerråds likviditet med 120
mDKK. Landene er dog forpligtiget til at tilbagebetale pengene, hvis det påvirker driften af
Nordisk Ministerråd.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til nominel værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab til
nettorealisationsværdien.

10



11

Periodeafgrænsnings poster

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter forudbetalte udgifter vedrørende
efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Forventede tilbagebetalinger for året vises som en særskilt post under egenkapitalen. Forventede
tilbagebetalinger indregnes som en forpligtigelse på tidspunktet for vedtagelse af årsregnskabet.

Gældsforpligtigelser

Gæld til leverandører samt anden gæld opgøres til nominel værdi.

Hensættelser

Der hensættes til fremtidige omkostninger, når Nordisk Ministerråd er forpligtiget til at a�holde
omkostningen, og det er sandsynligt at forpligtigelsen vil medføre anvendelse af økonomiske
ressourcer. Forpligtigelsens størrelse afsættes til det beløb, som forpligtelsen anslås at være
opfyldt.

Ikke disponerede midler

Midler, der ikke anvendes i år (udisponerede midler), overføres til kommende års aktiviteter på
samme budgetposter i det omfang, de er under 150.000 kr./15 % af budgetposternes oprindelige
niveau. I det omfang de er over dette niveau, beskæres de fra budgetposterne og hensættes på en
reservekonto til MR-SAM’s disposition.

Projektgæld

Projektgæld optages i regnskabet, når der er væsentlig sikkerhed for, at Nordisk Ministerråd har
en retlig eller faktisk forpligtelse samt at forpligtelsen kan opgøres nøjagtigt

Hensatte midler til senere anvendelse

Hensættelse til senere anvendelse optages i regnskabet, når Nordisk Ministerråd har truffet
konkret beslutning anvende midlerne eksternt, men kontrakten endnu ikke er underskrevet af
begge parter.

Hensættelse til faglig administration

Hensættelse til senere anvendelse optaget i regnskabet, når der er væsentlig sikkerhed for, at
Nordisk Ministerråd har til hensigt at anvende midlerne internt samt at disse kan opgøres
nøjagtigt.
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Resultat opgørelse 1. januar - 31. december

(TDKK) Note 2023 2022

INDTÆGTER

Bidrag fra de nordiske lande 1    1 023 567  973 988 

Bidrag fra de Baltiske lande       7 183  -   

Bidrag i alt   1 030 750  973 988 

Beskårede og forældede midler 2 8 791  15 668 

Afgift af løn 3 15 261  13 558 

Andre indtægter i alt  24 051  29 277 

INDTÆGTER I ALT 1 054 801  1 003 215 

UDGIFTER

Årets disponerede midler 4 1 036 606  974 513 

Tilbageførte midler (ej forældede)  5 (101 106) (76 721)

Drift af sekretariat (inkl. Komm og Pub) 6 85 615  86 615 

UDGIFTER I ALT 1 021 116  984 406 

FINANSIELLE POSTER

Finansielle indtægter 7 16 527  1 924 

Finansielle udgifter 7 14 594  3 674 

FINANSIELLE POSTER I ALT 1 934  (1 750)

Ændring i overførte midler 8 (24 458) (3 210)

ÆNDRING I OVERFØRTE MIDLER I ALT (24 458) (3 210)

ÅRETS RESULTAT    11 161                   13 848 



Balance 31. december

(TDKK) Note 2023 2022

AKTIVER

Særlig tilgodehavende hos de nordiske lande 9 120 000  120 000 

Finansielle anlægsaktiver 120 000  120 000 

Indestående i bank 79 778  139 663 

Likvide beholdninger 79 778  139 663 

Personaletilgodehavender                244  128 

Tilgodehavende hos nærtstående parter 10                   243  -   

Forudbetalt løn 11 4 360  3 750 

Øvrige tilgodehavender 12          9 418  4 855 

Periodeafgrænsningsposter 2 174  4 135 

Omsætningsaktiver 16 438  12 868 

AKTIVER   216 216  272 532 

(TDKK)   2023 2022

PASSIVER

Egenkapital 13 36 378  25 574 

Ikke disponerede midler 49 159  36 008 

Overførte midler 49 159  36 008 

Leverandører 6 003  8 691 

Skyldige omkostnigner 743  261 

Personaleforpligtelser 16 4 144  5 584 

Hensættelser 14 2 900  2 900 

Projektgæld 48 707  32 133 

Hensatte midler til senere anvendelse 22 772  70 332 

Hensatte midler til faglig administration 44 166  46 295 

Gæld til nærtstående parter 10 1 245  -   

Indbetalt vedr. landenes bidrag for 2023 -    44 755 

Kortfristet gæld 130 680  210 950 

PASSIVER   216 216  272 532 
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Noter

(TDDK)

1. Bidrag fra de nordiske lande

  2023 2022

 
Samlet bidrag i

DKK
Andel Samlet bidrag i DKK Andel

Danmark 179 018 17,5% 158 111 16,2%

Finland 218 275 21,3% 208 504 21,4%

Island 15 353 1,5% 15 704 1,6%

Norge 302 659 29,6% 313 115 32,1%

Sverige 308 262 30,1% 278 554 28,6%

SUM 1 023 567 100% 973 988 100%

2. Forældede og beskårne midler

 
Forældede fra

projekter
Forældelde på
budgetposter

Beskårne efter
15%-regel

I alt

MR-SAM 8 069  700  14 149 22 918 

MR-S - - 97 97 

MR-FJLS - 22 0 22 

MR-NER - - 126 126 

MR-Finans -      - 311 311 

MR-LOV         - - 266 266 

SUM 2023 8 069  722  14 950 23 741 
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3. Afgift af løn

En stor del af de ansatte hos Nordisk Ministerråd er ansat under særlige vilkår som følge af
institutionens status som en international organisation.

Dette betyder blandt andet, at de ansatte, der er ansat under særlige vilkår, ikke direkte bliver
beskattet af deres indkomst, men i stedet betaler en intern afgift tilbage til Nordisk Ministerråd.

4. Årets disponerede midler

Årets disponerede midler fordeler sig på følgende måde i de forskellige ministerråd:

  2023 2022

MR-SAM  286 836  295 130 

MR-Digital 19 568  21 212 

MR-U 280 901  216 189 

MR-S 44 325  45 847 

MR-K 170 355  169 179 

MR-FJLS 51 635  61 934 

MR-Ligestilling 11 999  13 503 

MR-NER 156 734  142 950 

MR-Miljø 85 141  74 241 

MR-A 14 810  16 025 

MR-Finans 1 280  1 250 

MR-LOV 948  1 583 

Projektomkostninger i alt 1 124 531  1 059 629 

Ministerrådets sekretariat budget (NMRS) 87 925  85 116 

Projektomkostninger i alt ekskl. NMRS 1 036 606  974 513 
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5. Tilbageførte midler (ej forældede)

  2023 2022

MR-SAM 26 930 39 721

MR-Digital 1 497 3 122

MR-U 67 812 5 501

MR-S 1 567 5 458

MR-K 932 2 451

MR-FJLS 963 14 479

MR-Ligestilling 706 1 752

MR-NER 90 1 171

MR-Miljø - 541

MR-A 588 2 102

MR-LOV 21 423

SUM 101 106 76 721

Tilbageførte midler er midler fra aktiviteter, der er a�holdt til lavere omkostninger end det tildelte
beløb eller fra aktiviteter, der ikke er udført.

Hvis midlerne ikke forfalder i henhold til 3-årsreglen tilbageføres de til budgetposten, hvorfra de
igen kan bruges til at �inansiere Nordisk Ministerråds aktiviteter.
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6. Drift af sekretariat

  2023 2022

Årets budget (budgetpost 0180) 87 925 85 116

Administrationsbidrag fra NR og NKF 15 434 15 846

Salg af publikationer 4 317 3 301

INDTÆGTER I ALT 107 676 104 262

UDGIFTER

Personalerelaterede omkostninger  71 920 71 611

Lokaler, inventar og kontorhold 13 748 11 724

IT drift- og vedligeholdelse 9 472 10 348

Rejser & Repræsentation 7 236 3 969

Tjenesteydelser fra eksterne 2 991 8 109

UDGIFTER I ALT 105 366 105 761

Årets resultat af Sekretariat inkl. KOMM og PUB 2 310 (1 499)

Sekretariatets opsparede overskud   

Primo 2023  2 645

Resultat 2023  2 310

Ultimo 2023  4 955

Sekretariatets opsparede overskud tillagt besluttet forhøjelse af egenkapital TDKK 10.000 kan
disponeres af generalsekretæren.

Supplerende bevillinger med sekretariatet som forvaltningsorgan   

I alt supplerende bevilling ("Faglig administration") 

Løn og overhead �inansieret af faglig administration  10 085

Øvrige eksterne og interne aktiviteter  34 081

Disponeringer Faglig Administration i 2023  44 166



18

7. Finansielle indtægter og omkostninger

De �inansielle indtægter og udgifter er et udtryk for volatilitet på de �inansielle markeder.

8. Ikke disponerede midler

  2023 2022

+ Årets budget 1 037 564 987 488

+ Tilbageført midler fra projekter 101 106 76 721

+ Ekstern �inansiering 7 183 5 901

Regulering 3 319 -

- Årets disponerede midler 1 124 714 1 058 530

Ændring i overført middel 24 458 3 210

+ Overført fra tidligere år 28 313 27 025

- Beskårede midler&forældede (14 950) -

Regulering (4 335) 4 631

Ikke disponerede midler i alt  33 485 28 313

Det skal bemærkes at beregningen af ændring i overførte midler har været fejlagtig i 2022 som
derved medfører en regulering i 2023. Endvidere medfører den inkonsekvente anvendelse af
metode usikkerhed  vedrørende ændring i overført middel på 1.016 tkr.



9. Særlig tilgodehavende hos de nordiske lande

I henhold til �inansforordningen kan uudnyttede midler overføres til fremtidige år. I 2008 blev
budgettet reduceret med yderligere 70 mDKK, således at den samlede reduktion er 120 mDKK.
Det blev yderligere besluttet, at den reducerede betaling skulle fremstå i en distribueret note pr.
land. Der er ikke sket yderligere reguleringer siden 2008. Fra og med regnskabsåret 2020 er det
besluttet at vise det reducerede beløb som et tilgodehavende på landene under aktiverne.

   
Reduktion i �inansiering

2008
Reduktion i �inansiering
for perioden 2001-2005 I alt 2022

Danmark 15 526 11 090 26 616

Finland 12 453 8 895 21 348

Island 532 380 912

Norge 20 419 14 585 35 004

Sverige 21 070 15 050 36 120

TOTALT 70 000 50 000 120 000

10. Saldi hos nærtstående parter

  2023 2022

Saldo hos Nordisk Kulturfond 231 -

Saldo hos Nordisk Råd Sekretariat 12 -

SUM 243 -

11. Forudbetalt løn

Medarbejdere i Nordisk Ministerråd på nordiske vilkår har en forudbetalt løn. Den forudbetalte løn
i balancen svarer til den forudbetalte løn for januar, der bliver udbetalt ultimo december.

12. Øvrige tilgodehavender

Øvrige tilgodehavender består primært af tilgodehavende moms hos det danske
Udenrigsministeriet og tilgodehavende hos ansatte.

19
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13. Egenkapital

 
Overført
resultat

Til MR-SAM
disposition I alt 2023

Egenkapital pr. 1. januar 2023 25 574 25 574

Årets resultat 11 161 - 11 161

Tilbagebetaling til landene - (10 357) (10 357)

Forhøjelse af Egenkapital jf. NSK &
NRSAMS beslutning i 2023 10 000 10 000

Egenkapital pr. 31. december 2023 36 735 (357) 36 378

14. Hensættelser

Ved fra�lytning af lejede lokaler er Nordisk Ministerråd forpligtet til at genoprette lokalerne i
deres oprindelige tilstand. Omkostninger hertil er estimeret til 2,9 MDKK.

15. Eventual forpligtigelser                                                        

I et særligt tilfælde har en nordisk institution (Nordic Innovation) tilsagnsfuldmagt til at forpligte
midler i kommende års budgetter, og i givet fald garanteres disse midler af ministerrådet op til et
maksimalt beløb på 10 MNOK I 2024. Ved normal drift indfries eventualforpligtigelser ikke.

16. Personale forpligtelser 

Vedrører hensættelse af ekstra løn ved fratrædelse, ferieforpligtelser, A-skat, AM samt intern
afgiftsopgørelse 2022.

Tidligere års feriepengehensættelse TDKK 1.755 for medarbejdere på nordiske vikår er
indtægtsført I 2023 grundet de ikke har krav på feriepenge med henvisning til
ansættelseskontrakter, afsnit 2, stk. 3 samt til aftale om den retlige stiling for NMR. Der
hensættes fortsat ferietillæg for medarbejdere på Nordisk vilkår samt feriepenge- og tillæg for
medarbejdere på lokale vilkår. I praksis skal medarbejderen a�holde tildelt ferie I
ansættelsesperioden og kun ferietillæg udbetales ved fratrædelse.

17. Omtale af betydnings fulde hændelser, som er indtruffet efter
regnskabs årets afslutning

Der er er ikke indtruffet nogle betydningsfulde hændelser efter regnskabsårets afslutning.



21

Bilag 1

Budgetpost
BUDGET

2023
Midler til
rådighed

Disp. midler i
2023

Ikke disp.
midler pr.

31.12.2023

MR Samarbejdsministrene 278 513 000 317 700 736 287 018 966 30 681 770

Prioriteringsbudget 

    Projekt og program 92 946 000 115 232 540 95 549 064 19 683 477

1-1060 1060
Pulje til fremme af et Grønt
Norden 18 200 000 18 200 000 18 200 000 0

1-1061 1061
Pulje til fremme af et
Konkurrencedygtigt Norden 12 500 000 20 182 536 19 886 989 295 547

1-1062 1062
Pulje til fremme af et Socialt
Bæredygtigt Norden 9 300 000 10 914 339 10 800 000 114 339

1-8031 8031 Havet - Blå vækst i nord 0 1 375 875 0 1 375 875

1-8032 8032 Bæredygtig turisme i nord 0 150 000 0 150 000

1-8033 8033 Unge mennesker i Norden 0 883 171 0 883 171

1-8020 8020 Blå og grønn bioøkonomi 0 0 0 0

1-8021 8021 Helse 0 150 000 0 150 000

1-8022 8022 Integration 0 0 0 0

1-8012 8012
Statistisk utredning över
nordisk rörlighet och

�örmåner över gränserna 0 0 0 0

1-8013 8013

Forskarutbyte mellan de

nordiska utrikespolitiska
instituten 0 0 0 0

1-8015 8015
Ett innovativt och öppet
Norden med välmående

människor 2020 0 0 0 0

1-8016 8016
Nordisk vägkarta �ör Blå

Bioekonomi 0 0 0 0

1-8019 8019

Grønn omstilling og

konkurransekraft i nordiske
byregioner 0 150 000 0 150 000

1-8037 8037

Fungerande
samarbetsmodeller och

utmaningar som påverkar
nordisk integration 0 150 000 0 150 000
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1-8038 8038

Världens smidigaste vardag
och rörlighet länder emellan

tack vare digitaliseringen /
Achieving the world’s

smoothest cross-border
mobility and daily life

through digitalisation 2 500 000 2 500 000 2 500 000 0

1-8039 8039
Nordiska nätverk �ör

cirkulärt byggande 2 500 000 2 500 000 2 500 000 0

1-8410 8410
Politiska prioriteringar

(avslutad) 0 539 0 539

1-8411 8411 Politiske initiativer  8 000 000 9 521 358 9 051 645 469 713

1-8412 8412 Till disposition �ör MR-SAM 33 696 000 34 361 609 23 947 741 10 413 868

1-8420 8420 Pro�ilering og positionering 6 250 000 9 200 799 8 662 689 538 110

1-8510 8510 Nye tværgående initiativer 0 169 982 0 169 982

1-8520 8520
Nordiska lösningar på

globala samhällsutmaningar 0 150 000 0 150 000

1-8034 8034 Sustainable Dialogue 0 3 684 716 0 3 684 716

1-8035 8035
Bæredygtig udvikling af
Kystsamfund i Norden 0 0 0 0

1-8036 8036
Fra vision til virkellighed -
fremtidens energiløsninger

for isolerede områder 0 987 616 0 987 616

Nordisk ministerråds fællesaktiviteter

    Projekt og program 22 978 000 25 720 553 22 035 116 3 685 437

1-0425 425 Bidrag til Grønland 778 000 928 000 489 866 438 134

1-0435 435
Generalsekreterarens
disponeringsreserv 445 000 567 201 565 000 2 201

1-0460 460 Hållbar utveckling 6 500 000 7 638 005 6 350 000 1 288 005

1-1011 1011 Informationsaktiviteter 3 500 000 3 984 836 3 488 420 496 416

1-1013 1013 Statistik 4 000 000 4 147 781 3 856 578 291 202

1-1036 1036 Grænsehindringer i Norden 6 255 000 6 954 730 5 785 252 1 169 478

1-0184 184 IT-indkøb 1 500 000 1 500 000 1 500 000 0

    Strategiske partnerskaber 19 235 000 23 385 723 20 320 008 3 065 715

1-0410 410
Föreningarna Nordens
Förbund 4 334 000 4 334 000 4 334 000 0

1-1012 1012 Norden I Fokus 5 358 000 6 278 774 6 081 773 197 001

1-1030 1030 Hallo Norden 7 414 000 8 568 478 7 775 235 793 243

1-1050 1050 Tjänstemannautbyte 2 129 000 4 054 471 2 129 000 1 925 471

1-2534 2534
Bidrag til Nordisk

Sommeruniversitet (NSU) 0 150 000 0 150 000
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Internationalt
samarbejde

    Projekt og program 40 450 000 50 231 164 46 199 608 4 031 556

1-0820 820
Nordens

nærområdesamarbejde 20 700 000 26 682 375 25 051 190 1 631 185

1-0980 980
Partnerskab og

grænseregionalt samarbejde 0 5 227 5 227 0

1-0960 960
 NGO-verksamhet i

Östersjöregionen 0 100 434 0 100 434

1-0950 950
Hvideruslandsaktiviteter

(avslutad) 0 0 0 0

1-0850 850 Internationellt samarbete 0 0 0 0

1-0851 851
Støtte til nordiske
repræsentationers

samarbejde 7 750 000 9 328 101 8 190 000 1 138 101

1-0870 870 Arktiskt samarbetsprogram 10 000 000 11 813 382 10 823 191 990 191

1-0990 990
Samarbetet med Nordens
grannar i Väst 2 000 000 2 301 646 2 130 000 171 646

    Institutioner 14 979 000 15 205 755 14 990 170 215 585

1-0810 810

MR-kontorer i Estland,

Letland, Litauen og
Nordvestrusland 14 979 000 15 205 755 14 990 170 215 585

Aktiviteter med selvstendigt regnskab 87 925 000 87 925 000 87 925 000 0

1-0180 180 Ministerrådets sekretariat 87 925 000 87 925 000 87 925 000 0
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Budgetpost
BUDGET

2023
Midler til
rådighed

Disp. midler i
2023

Ikke disp.
midler pr.

31.12.2023

MR-DIGI 18 176 000 20 995 091 19 567 610 1 422 601

1-8530 8530 MR-Digital 18 176 000 20 995 091 19 567 610 1 422 601

Budgetpost
BUDGET

2023
Midler til
rådighed

Disp. midler i
2023

Ikke disp.
midler pr.

31.12.2023

MR-U 208 132 000 283 666 971 280 901 297 2 765 674

    Projekt og program 3 441 000 4 518 994 4 211 000 307 994

2-2505 2505
Dispostionsmidler
Uddannelse og forskning 205 000 461 096 415 000 46 096

2-2506 2506
Strategisk nordisk
uddannelsessamarbejde 3 236 000 4 057 898 3 796 000 261 898

    Strategiske partnerskaber 91 959 000 166 415 977 163 958 297 2 457 680

2-2544 2544
Det nordiske

sprogsamarbejde 3 912 000 4 648 618 4 445 000 203 618

2-3127 3127
Politikudvikling voksnes

læring 6 203 000 6 203 000 6 203 000 0

2-2513 2513 Nordplus  80 164 000 153 884 359 151 630 297 2 254 062

2-2515 2515 Nordic Master Programme 0 0 0 0

2-3180 3180
Nordisk Institut for Teoretisk

fysik (NORDITA) 0 0 0 0

2-3181 3181
Nordisk Institut for sjørett

(NIfS) 0 0 0 0

2-3182 3182
Nordisk Institut for

Asienstudier (NIAS) 0 0 0 0

2-3184 3184
Nordisk vulkanologisk institut

(NORDVULK) 0 0 0 0

2-3185 3185
Nordisk Samisk Institutt

(NSI) 1 680 000 1 680 000 1 680 000 0

    Institutioner 112 732 000 112 732 000 112 732 000 0

2-3100 3100 NordForsk 112 732 000 112 732 000 112 732 000 0
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Budgetpost
BUDGET

2023
Midler til
rådighed

Disp. midler i
2023

Ikke disp.
midler pr.

31.12.2023

MR-S 42 984 000 45 732 776 44 324 836 1 230 286

    Projekt og program 10 972 000 13 715 091 12 312 836 1 224 601

3-4310 4310
Projekmedel - Social- och
hälsovårdspolitik 4 229 000 5 192 953 4 405 000 610 298

3-4311 4311
Nordisk helsesamarbejde –
opfølgning af Bo Könbergs

rapport 3 364 000 4 972 802 4 962 479 10 323

3-4312 4312 Nordisk socialsamarbejde 3 379 000 3 549 337 2 945 357 603 980

    Strategiske partnerskaber 12 071 000 12 076 685 12 071 000 5 685

3-4320 4320

Rådet �ör nordiskt

samarbete om
funktionshinder 1 239 000 1 239 000 1 239 000 0

3-4340 4340 Nomesko og Nososko 2 171 000 2 171 000 2 171 000 0

3-4382 4382
Nordisk Institut for

Odontolologiske Materialer 8 661 000 8 666 685 8 661 000 5 685

    Institutioner 19 941 000 19 941 000 19 941 000 0

3-4380 4380
Nordiskt Väl�ärdscenter
(NVC) 19 941 000 19 941 000 19 941 000 0
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Budgetpost
BUDGET

2023
Midler til
rådighed

Disp. midler i
2023

Ikke disp.
midler pr.

31.12.2023

MR-Kultur 167 822 000 172 589 030 170 355 111 2 233 919

    Projekt og program 13 835 000 15 464 315 14 641 000 823 315

4-2203 2203 Dispostionsmidler Kultur 250 000 291 657 250 000 41 657

4-2206 2206 Nordisk Råds priser 3 706 000 3 892 585 3 891 000 1 585

4-2208 2208 Strategisk satsninger 6 244 000 7 523 659 6 865 000 658 659

4-2234 2234 Samisk samarbeid 3 635 000 3 756 414 3 635 000 121 414

    Strategiske partnerskaber 110 754 000 113 891 714 112 481 111 1 410 603

4-2205 2205 Nordisk kulturfond 35 228 000 35 228 000 35 228 000 0

1-2212 2212
Nordisk Børne- og
Ungdomskomité

(NORDBRUK) 9 966 000 11 298 681 10 755 390 543 291

4-2222 2222 Nordisk Film- och TV-fond 29 484 000 29 496 994 29 484 000 12 994

4-2228 2228 NORDICOM 3 074 000 3 074 000 3 074 000 0

4-2251 2251 Kultur- og Kunstprogrammet 17 279 000 17 279 000 17 279 000 0

4-2253 2253 Nordisk oversætterstøtte 3 407 000 3 407 000 3 407 000 0

4-2254 2254
Mobilitets- og

residensprogram 11 236 000 13 019 153 12 173 721 845 432

4-2232 2232 Prioritade verksamheter 1 080 000 1 088 886 1 080 000 8 886

    Institutioner 43 233 000 43 233 000 43 233 000 0

4-2270 2270 Nordens hus i Reykjavik 10 307 000 10 307 000 10 307 000 0

4-2272 2272 Nordens hus på Färöarna 12 978 000 12 978 000 12 978 000 0

4-2274 2274 Nordens institut på Åland 3 028 000 3 028 000 3 028 000 0

4-2277 2277
Nordens institut på Grönland
(NAPA) 6 256 000 6 256 000 6 256 000 0

4-2548 2548
Kulturkontakt Nord (tidl.
NIFIN) 10 664 000 10 664 000 10 664 000 0
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Budgetpost
BUDGET

2023
Midler til
rådighed

Disp. midler i
2023

Ikke disp.
midler pr.

31.12.2023

MR-FJLS 50 863 000 53 264 179 51 634 828 1 601 848

    Projekt og program 17 543 000 19 944 179 18 314 828 1 601 848

5-6420 6420 Ny nordisk Mad 3 884 000 3 919 966 3 916 828 3 138

5-6610 6610 Projektmedel - Fiskeri 6 660 000 7 220 020 6 534 996 657 521

5-6510 6510 Projektmidler Jordbrug 403 000 436 792 430 012 6 780

5-6310 6310 Projektmidler Skovbrug 326 000 326 038 325 851 187

5-6810 6810
Projektmedel –
Levnedsmidler 6 270 000 8 019 809 7 107 141 912 668

5-6830 6830
Nordisk handlingsplan for
bedre helse og livskvalitet 0 21 554 0 21 554

    Strategiske partnerskaber 8 007 000 8 007 000 8 007 000 0

5-6520 6520
Nordisk kontaktorgan for

jordbrugsforskning 1 528 000 1 528 000 1 528 000 0

5-6581 6581
Samnordisk skogsforskning,

SNS 6 479 000 6 479 000 6 479 000 0

    Institutioner 25 313 000 25 313 000 25 313 000 0

5-6585 6585
Nordisk Genrresource Center
(NordGen) 25 313 000 25 313 000 25 313 000 0

Budgetpost
BUDGET

2023
Midler til
rådighed

Disp. midler i
2023

Ikke disp.
midler pr.

31.12.2023

MR-Ligestilling 11 589 000 12 567 537 11 999 368 568 169

    Projekt og program 8 713 000 9 691 537 9 123 368 568 169

6-4410 4410 Projektmedel - Jämställdhet 3 757 000 4 627 769 4 073 067 554 702

6-4411 4411 Strategisk satsninger LGBTI 743 000 850 768 837 301 13 467

6-4420 4420 MR-JÄMs stödordning 4 213 000 4 213 000 4 213 000 0

    Strategiske partnerskaber 2 876 000 2 876 000 2 876 000 0

6-4480 4480
Nordisk information �ör
kunskap om kön (NIKK) 2 876 000 2 876 000 2 876 000 0
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Budgetpost
BUDGET

2023
Midler til
rådighed

Disp. midler i
2023

Ikke disp.
midler pr.

31.12.2023

MR-NER 156 456 000 159 593 785 156 733 658 2 854 402

    Projekt og program 27 907 000 29 936 417 28 509 534 1 421 158

7-5140 5140 Projektmidler Näring 7 696 000 8 432 950 7 998 008 429 217

7-5141 5141 Projektmidler Energi 12 000 000 13 044 141 13 011 525 32 616

7-5143 5143 Projektmidler Regional 8 211 000 8 459 326 7 500 000 959 326

    Strategiske partnerskaber 28 051 000 29 159 368 27 726 124 1 433 244

7-5280 5280
Nordiska
Projektexportfonden (Nopef) 11 854 000 11 854 000 11 854 000 0

7-5151 5151 NORA 7 485 000 7 485 000 7 485 000 0

7-5160 5160 Grænsekomiteer 8 712 000 9 820 368 8 387 124 1 433 244

    Institutioner 100 498 000 100 498 000 100 498 000 0

7-3220 3220
Nordisk Energiforskning

(NEF) 10 407 000 10 407 000 10 407 000 0

7-5180 5180 Nordisk Innovation (NI) 78 404 000 78 404 000 78 404 000 0

7-6180 6180 Nordregio 11 687 000 11 687 000 11 687 000 0

Budgetpost
BUDGET

2023
Midler til
rådighed

Disp. midler i
2023

Ikke disp.
midler pr.

31.12.2023

MR-Miljø 86 456 000 89 518 367 85 140 707 4 380 243

    Projekt og program 71 165 000 74 227 366 69 849 707 4 380 243

8-3310 3310 Projektmedel - Miljö 43 313 000 45 470 454 41 137 707 4 335 330

8-3311 3311
Miljøsektorens
arbejdsgrupper 27 000 000 27 895 912 27 860 000 35 912

8-3312 3312 Nordisk Råds miljøpris 852 000 861 000 852 000 9 000

    Strategiske partnerskaber 15 291 000 15 291 000 15 291 000 0

8-3320 3320 NEFCOS Miljøudviklingsfond 10 490 000 10 490 000 10 490 000 0

8-6720 6720
SVANEN – Nordisk

miljömärkning 4 801 000 4 801 000 4 801 000 0
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Budgetpost
BUDGET

2023
Midler til
rådighed

Disp. midler i
2023

Ikke disp.
midler pr.

31.12.2023

MR-A 13 788 000 15 314 665 14 810 007 424 659

    Projekt og program 6 830 000 8 356 665 7 852 007 424 659

9-4110 4110 Prosjektmedel – Arbejdsliv 1 420 000 1 717 846 1 692 491 25 355

9-4111 4111 Arbejdsliv fasteudvalg 3 900 000 4 880 516 4 574 064 226 453

9-4130 4130 Informationsprojektet 1 510 000 1 758 303 1 585 452 172 851

    Strategiske partnerskaber 3 148 000 3 148 000 3 148 000 0

9-4120 4120 Nordjobb 3 148 000 3 148 000 3 148 000 0

    Institutioner 3 810 000 3 810 000 3 810 000 0

9-4180 4180
Nordiska Institutionen �ör
Vidareutbildning inom 

Arbetsmiljöområdet (NIVA) 3 810 000 3 810 000 3 810 000 0

Budgetpost
BUDGET

2023
Midler til
rådighed

Disp. midler i
2023

Ikke disp.
midler pr.

31.12.2023

MR-Finans 1 592 000 1 830 000 1 280 000 550 000

    Projekt og program 1 592 000 1 830 000 1 280 000 550 000

10-

5210
5210

Ekonomi- och Finanspolitik 1 592 000 1 830 000 1 280 000 550 000

Budgetpost
BUDGET

2023
Midler til
rådighed

Disp. midler i
2023

Ikke disp.
midler pr.

31.12.2023

MR-LOV 1 193 000 1 392 600 947 575 445 025

    Projekt og program 1 193 000 1 392 600 947 575 445 025

11-7110 7110 Projektmedel - Lagstiftning 1 193 000 1 392 600 947 575 445 025

BUDGET 2023
Midler til
rådighed

Disp. midler i
2023

Ikke disp.
midler pr.

31.12.2023

TOTAL 1 037 564 000 1 174 165 736 1 124 713 779 49 158 596
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